« Insigne Castorum. » Perpetuo moris est navibus potissimum Alexandrinis, ad proram dextra ac sinistra hujusmodi esse picturas. Quoniam autem, ut verisimile est idolatria eo tempore dominium obtinente, depicti erant in navi Castor ac Pollux, consequens etiam est ut intelligamus alienigenarum fuisse navem, hoc est idolatrarum, de qua dicit Isaias: Volabunt in navi alienigenarum, mare simul prædabuntur²⁴. « Usque ad Appii forum ac Tres Tabernas. » Loca quædam designat ante Romæ ingressum: priorem quidem habentem Appii statuam, ut verisimile est, et dictum illius forum: quemadmodum ad hoc usque tempus regnum aut imperatorum imagines apud Romanos φόροι appellantur. Loca vero tabernarum, usum insinuant quorundam diversoriorum aut cauponarum, quæ Romanorum lingua ita appellantur.

185 CAPUT XL.

De Pauli concione ad Judæos, qui Romæ degebant.

XXVIII, 17-24. « Contigit autem ut post tres dies convocaret Paulus Judæorum primores: cumque venissent, dixit ad eos: Ego, viri fratres, cum nihil fecerim adversus plebem aut instituta majorum, vincus ab Hierosolymis traditus sum in manus Romanorum: qui cum examinassent me, voluerunt dimittere, eo quod nulla causa mortis esset in me. Sed contradicentibus Judæis coactus sum appellare Cæsarem, non quasi habeam de quo gentem meam accusem. Propter hanc igitur causam advocaui vos, ut viderem et colloquerer. Propter spem enim Israel catena hac circumdatus sum. At illi dixerunt ad eum: Nos neque litteras accepimus de te a Judæa, neque adveniens aliquis fratrum nuntiavit aut locutus est aliquid de te mali. Volumus autem ex te audire quæ sentias. Nam de secta ista notum est nobis quod ubique ei contradicatur. Cumque

constituissent illi diem, venerunt ad eum in hospitium complures: quibus exponebat testificans regnum Dei, suadensque eis de Jesu ex lege Mosi et prophetis a mane usque ad vesperam. Et quidam credebant his quæ dicebantur, quidam vero non credebant. »

Sciens Paulus omnino absurdum esse iudicio contendere, idque maxime apud infideles, de utroque defensionem parat, ne eorum aures præoccupentur. Propter hanc, inquit, causam volebam vos videre, ne cui liceret me accusare. Et ea dicit quæ sibi mutuo constant, nempe: Manus illorum volens effugere, coactus sum Cæsarem appellare, **186** non quo aliis mala afferrem, sed ut ipse mala devitarem. « Nam de secta ista, » etc. Priusquam Paulus Romam accederet, admoniti erant Judæi, ne prædicationem de Christo susciperent, nec ipsi soli, sed ubicunque terrarum dispersi erant. Unde autem id manifestum esse poterit? Nacti sumus inter veterum commentaria, quonam pacto sacerdotes qui Hierosolimam inhabitant una cum scribis ac senioribus litteras exaraverint, quas in omnes gentes ad Judæos transmiserint, ubicunque dispersi essent, Christi doctrinam calumniantes, tanquam a Deo alienam: admonuerunt autem per epistolas, ne eam susciperent. Atque idipsum sane videtur Isaiæ prophetia indicare cum ait: « Væ terræ, navium alæ, trans flumina Æthiopiæ, (ἀποστέλων) qui mittit per mare obsides et epistolas papyraceas super aquam ²⁵. » Per quod significat quod ultra Æthiopum quoque regiones ac novissima terræ loca, sonus malitiæ eorum, qui Judæam inhabitant per quædam velut volitantia navigia processerit: et eorum apostoli epistolas papyraceas deferentes, et super aquas navigantes, mareque ipsum implentes, ubique terrarum discurrebant, sermones de Salvatore nostro calumniantes. Judæis vero nunc quoque moris est, eos qui a principibus quotidiana deferunt epistolia, apostolos appellare.